



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018

Ref. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0451/2018

CONTRATO Nº 059/2018

PREÂMBULO

Pelo presente instrumento as partes, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA**, com sede a Av. Presidente José Sarney, s/n, Centro em Sítio Novo, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ sob n.º 05.631.031/0001-64, doravante denominada **CONTRATANTE**, representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr. **JOÃO CARVALHO DOS REIS**, Brasileiro, Casado, residente à Rua 19 de Dezembro, n.º 454, nesta cidade de Sítio Novo/MA, portador do RG n.º 229433420027 e do CPF/MF n.º 168.460.442-72, e de outro lado à empresa, **UNIPEÇAS - UNIÃO PEÇAS LTDA**, estabelecida na **ROD. BR 010 Nº 467, ENTROCAMENTO - IMPERATRIZ - MA**, inscrita no CNPJ/MF sob n.º **41.368.218/0001-80** e Inscrição Estadual n.º **12.120.956-3**, doravante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato pelo Sr. **FILIFE GONÇALVES CARDOSO**, brasileiro, casado, comerciante, portador do RG n.º **19305032001-0 SPP/MA** e CPF/MF n.º **629.302.903-82**, residente e domiciliado à **Rua Mato Grosso Nº 26, Aptº 601, Maranhão Novo - IMPERATRIZ/MA**, formaliza entre si o presente ajuste, que visa a objetivando **A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO**

[Handwritten signature] *[Circular stamp]*



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



DE PEÇAS DE MÁQUINAS PESADAS E AGRÍCOLAS, PARA GARANTIR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS MÁQUINAS, PARA ATENDER À ADMINISTRAÇÃO EM GERAL DO MUNICÍPIO, CONFORME PLANILHA EM ANEXO, descrita na cláusula primeira deste Contrato, em razão do **PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0451/2018, PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2018**, já homologado e adjudicado, e na conformidade das cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO E REGIME DE EXECUÇÃO

1.1 - A **CONTRATADA**, por força do presente ajuste, se obriga a fornecer, à **CONTRATANTE**, os seguintes produtos:

LOTE IV - PEÇAS PARA MAQUINAS						
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO						
MOTONIVELADORA COMBAT 170H PATROL						
ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	1	PEÇA	ALAVANCA	ROCHESTER	R\$ 279,30	R\$ 279,30
2	10	PEÇA	ANEL RETENTOR TANDEM	ORION	R\$ 119,70	R\$ 1.197,00
3	10	PEÇA	ARRUELA ENCOSTO	METAL LEVE	R\$ 99,75	R\$ 997,50
4	6	PEÇA	ARRUELA TRAVA	METAL LEVE	R\$ 99,75	R\$ 598,50
5	1	PEÇA	BATERIA 150 AMPERES	BOSCH	R\$ 498,75	R\$ 498,75
6	6	PEÇA	BIELA	AUTINPEX	R\$ 1.675,80	R\$ 10.054,80
7	1	PEÇA	BÓIA TANQUE	VDO	R\$ 399,00	R\$ 399,00
8	2	PEÇA	BOMBA COMBUSTIVEL	MWM	R\$ 394,01	R\$ 788,03
9	1	PEÇA	BOMBA DAGUA	URBA	R\$ 877,80	R\$ 877,80
10	1	PEÇA	BOMBA HIDRAULICA	DHB	R\$ 2.773,05	R\$ 2.773,05



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



11	1	PEÇA	BOMBA OLEO	SCHABEK	R\$ 992,51	R\$ 992,51
12	6	PEÇA	BRONZE BIELA	MAIHE	R\$ 229,43	R\$ 1.376,55
13	6	PEÇA	BRONZE MANCAL	MAIHE	R\$ 179,55	R\$ 1.077,30
14	6	PEÇA	BUCHA BIELA	ROCHESTER	R\$ 99,75	R\$ 598,50
15	4	PEÇA	CABO ACELERADOR	TUBA	R\$ 179,55	R\$ 718,20
16	10	PEÇA	CALÇO AJUSTE	PATRAL	R\$ 79,80	R\$ 798,00
17	1	PEÇA	CAPA ACLOPAMENTO	VECTORE	R\$ 219,45	R\$ 219,45
18	6	PEÇA	CASQUILHO BRONZE	ROCHESTER	R\$ 478,80	R\$ 2.872,80
19	1	PEÇA	COLETOR ADMISSÃO	LUSAR	R\$ 2.244,38	R\$ 2.244,38
20	1	PEÇA	COLETOR ESCAPE	LUSAR	R\$ 2.473,80	R\$ 2.473,80
21	1	PEÇA	COLMEIA RADIADOR	VISCONDE	R\$ 1.775,55	R\$ 1.775,55
22	4	PEÇA	CORREIA ALTERNADOR	ROCHESTER	R\$ 144,64	R\$ 578,55
23	6	PEÇA	COXIM MOTOR	REI	R\$ 79,80	R\$ 478,80
24	6	PEÇA	COXIM RADIADOR	REI	R\$ 19,95	R\$ 119,70
25	6	PEÇA	CRUZETA	SKF	R\$ 139,65	R\$ 837,90
26	1	PEÇA	ESTIGADOR	VP8-PARTS	R\$ 229,43	R\$ 229,43
27	4	PEÇA	FILTRO CONVERSOR	TEC-FIL	R\$ 179,55	R\$ 718,20
28	4	PEÇA	FILTRO DE OLEO	PARKER	R\$ 79,80	R\$ 319,20
29	4	PEÇA	FILTRO DIESEL	TEC-FIL	R\$ 249,38	R\$ 997,50
30	4	PEÇA	FILTRO E AR	TEC-FIL	R\$ 159,60	R\$ 638,40
31	4	PEÇA	FILTRO HIDRAULICO	VOX	R\$ 229,43	R\$ 917,70
32	4	PEÇA	FILTRO TANQUE	VOX	R\$ 99,75	R\$ 399,00
33	3	PEÇA	HELICE	MODEFER	R\$ 279,30	R\$ 837,90
34	1	PEÇA	IMPULSOR PARTIDA	ZEM	R\$ 319,20	R\$ 319,20
35	1	PEÇA	INDICADOR COMBUSTIVEL	VDO	R\$ 159,60	R\$ 159,60
36	1	PEÇA	JOGO DE JUNTA MOTOR	SABÓ	R\$ 1.675,80	R\$ 1.675,80



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



37	6	PEÇA	KIT MOTOR	METAL LEVE	R\$ 1.875,30	R\$ 11.251,80
38	6	PEÇA	LAMINA	VECTORE	R\$ 678,30	R\$ 4.069,80
39	4	PEÇA	LONA FREIO	FRAS-LE	R\$ 179,55	R\$ 718,20
40	1	PEÇA	LUVA CARDAN	SPYCER	R\$ 678,30	R\$ 678,30
41	1	PEÇA	LUVA SAIDA	SPYCER	R\$ 578,55	R\$ 578,55
42	2	PEÇA	MANGUEIRA HIDRUALICA	JAHU	R\$ 199,50	R\$ 399,00
43	2	PEÇA	MANOMETRO PRESSÃO OLEO	VTO	R\$ 139,65	R\$ 279,30
44	1	PEÇA	POLIA	TRIADE	R\$ 678,30	R\$ 678,30
45	4	PEÇA	RETENTOR ANEL CORREIA	SABÓ	R\$ 59,85	R\$ 239,40
46	2	PEÇA	RETENTOR COMANDO FINAL LD	SABÓ	R\$ 279,30	R\$ 558,60
47	3	PEÇA	RETENTOR CUBO	SABÓ	R\$ 319,20	R\$ 957,60
48	1	PEÇA	RETENTOR VOLANTE	SABÓ	R\$ 259,35	R\$ 259,35
49	2	PEÇA	SILENCIOSO	SICAP	R\$ 279,30	R\$ 558,60
50	3	PEÇA	SOLENOIDE	VP8-PARTS	R\$ 129,68	R\$ 389,03
51	2	PEÇA	TERMOMETRO	VTO	R\$ 159,60	R\$ 319,20
52	1	PEÇA	TUBO	PATRAL	R\$ 99,75	R\$ 99,75
53	2	PEÇA	VARETA OLEO	ROCHESTER	R\$ 279,30	R\$ 558,60
54	1	PEÇA	VIRABREQUIM	VP8-PARTS	R\$ 4.867,80	R\$ 4.867,80
55	1	PEÇA	VOLANTE	ROCHESTER	R\$ 678,30	R\$ 678,30
VALOR TOTAL						R\$ 70.977,11

RETROSCAVADEIRA JCB 2013

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	1	PÇ	ALAVANCA CÂMBIO	PATRAL	R\$ 618,45	R\$ 618,45
2	2	PÇ	ARTICULAÇÃO AXIAL	CAFIL	R\$ 129,68	R\$ 259,35
3	1	PÇ	BARRA DIREÇÃO COMPLETA	NAKATA	R\$ 319,20	R\$ 319,20
4	1	PÇ	BATERIA 150 AMPERES	BOSCH	R\$ 628,43	R\$ 628,43

[Handwritten signature]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



5	1	PÇ	BOMBA COMBUSTIVEL	CARTER	R\$ 443,89	R\$ 443,89
6	1	PÇ	CABO EMBREAGEM	MWO	R\$ 319,20	R\$ 319,20
7	1	PÇ	CARDAN	PATRAL	R\$ 2.972,55	R\$ 2.972,55
8	1	PÇ	CILINDRO MESTRE	TRW	R\$ 618,45	R\$ 618,45
9	1	PÇ	COLAR EMBREAGEM	MWO	R\$ 229,43	R\$ 229,43
10	1	PÇ	COLMÉDIA RADIADOR	VISCONDE	R\$ 1.486,28	R\$ 1.486,28
11	1	PÇ	COROÁ E PINHÃO	REX	R\$ 1.625,93	R\$ 1.625,93
12	1	PÇ	CORREIA ALTERNADOR	GOODYEAR	R\$ 179,55	R\$ 179,55
13	2	PÇ	COXIM MOTOR	REY	R\$ 159,60	R\$ 319,20
14	8	PÇ	COXIM RADIADOR	REY	R\$ 697,25	R\$ 5.578,02
15	1	PÇ	CREMALHEIRA	ROCHESTER	R\$ 618,45	R\$ 618,45
16	2	PÇ	CRUZETA CARDAN	SPICER	R\$ 59,85	R\$ 119,70
17	2	PÇ	CUBO RODA DIANTEIRA	TRIABE	R\$ 578,55	R\$ 1.157,10
18	18	PÇ	DENTE CONCHA	SACHES	R\$ 64,84	R\$ 1.167,08
19	2	PÇ	DISCO EMBREAGEM	SACHES	R\$ 478,80	R\$ 957,60
20	1	PÇ	EIXO INTERMEDIÁRIO	REX	R\$ 897,75	R\$ 897,75
21	4	PÇ	FILTRO AR EXTERNO	TEC FIL	R\$ 139,65	R\$ 558,60
22	4	PÇ	FILTRO AR INTERNO	TEC FIL	R\$ 99,75	R\$ 399,00
23	4	PÇ	FILTRO COMBUSTIVEL	TEC FIL	R\$ 79,80	R\$ 319,20
24	4	PÇ	FILTRO COMBUSTÍVEL COMPLETO	TEC FIL	R\$ 428,93	R\$ 1.715,70
25	4	PÇ	FILTRO OLEO	TEC FIL	R\$ 199,50	R\$ 798,00
26	4	PÇ	FILTRO SEPARADOR AGUA	TEC FIL	R\$ 79,80	R\$ 319,20
27	1	PÇ	HÉLICE VENTILADOR	MODEFER	R\$ 279,30	R\$ 279,30
28	1	PÇ	HORIMETRO DIGITAL	VDO	R\$ 897,75	R\$ 897,75

[Handwritten signature]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



29	1	PÇ	IMPULSOR PARTIDA	ZEM	R\$ 478,80	R\$ 478,80
30	1	PÇ	INDICADOR COMBUSTIVEL	VDO	R\$ 299,25	R\$ 299,25
31	4	PÇ	LONA FREIO	HIPPER FREIO	R\$ 399,00	R\$ 1.596,00
32	1	PÇ	LUVA CARDAN	MERITOR	R\$ 179,55	R\$ 179,55
33	1	PÇ	MANGA EIXO DIANTEIRO LD	CAFIL	R\$ 618,45	R\$ 618,45
34	1	PÇ	MANGA EIXO DIANTEIRO LE	CAFIL	R\$ 618,45	R\$ 618,45
35	1	PÇ	MANGOTE RADIADOR INFERIOR	JAHU	R\$ 199,50	R\$ 199,50
36	1	PÇ	MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	JAHU	R\$ 189,53	R\$ 189,53
37	1	PÇ	MANOMETRO PRESSÃO ÓLEO	VALEO	R\$ 99,75	R\$ 99,75
39	1	PÇ	MOTOR PARTIDA	PATRAL	R\$ 2.822,93	R\$ 2.822,93
40	6	PÇ	PARAFUSO FIXADOR MOTOR PARTIDA	ROCHESTER	R\$ 5,99	R\$ 35,91
41	2	PÇ	PARAFUSO PRISIONEIRO 8X110	ROCHESTER	R\$ 15,96	R\$ 31,92
42	1	PÇ	PINHÃO PARTIDA	WACCO	R\$ 199,50	R\$ 199,50
43	1	PÇ	PINO CENTRAL	ROCHESTER	R\$ 279,30	R\$ 279,30
44	1	PÇ	PLATO EMBREAGEM	SACHES	R\$ 1.376,55	R\$ 1.376,55
45	4	PÇ	PORCA PRISIONEIRO	PATRAL	R\$ 19,95	R\$ 79,80
46	1	PÇ	RADIADOR	VISCONDE	R\$ 3.541,13	R\$ 3.541,13
47	1	PÇ	REPARO BOMBA AUXILIAR	ORION	R\$ 192,52	R\$ 192,52
48	1	PÇ	REPARO BOMBA HIDRÁULICA	ORION	R\$ 119,70	R\$ 119,70
49	1	PÇ	RESFRIADOR ÓLEO MOTOR	VP8	R\$ 1.276,80	R\$ 1.276,80
50	1	PÇ	RETENTOR BALANCIM	SABO	R\$ 29,93	R\$ 29,93
51	1	PÇ	RETENTOR COMANDO	SABO	R\$ 44,89	R\$ 44,89
52	1	PÇ	RETENTOR DISTRIBUIÇÃO	SABO	R\$ 98,75	R\$ 98,75
53	4	PÇ	RETENTOR RODA DIANTEIRA EXTERNO	SABO	R\$ 438,90	R\$ 1.755,60



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



54	4	PÇ	RETENTOR RODA DIANTEIRA INTERNO	SABO	R\$ 299,25	R\$ 1.197,00
55	4	PÇ	RETENTOR RODA TRASEIRA EXTERNA	SABO	R\$ 279,30	R\$ 1.117,20
56	4	PÇ	RETENTOR RODA TRASEIRA INTERNA	SABO	R\$ 443,89	R\$ 1.775,55
57	1	PÇ	RETENTOR VOLANTE	SABO	R\$ 279,30	R\$ 279,30
58	4	PÇ	ROLAMENTO DIANTEIRO EXTERNO	INA	R\$ 344,14	R\$ 1.376,55
59	4	PÇ	ROLAMENTO DIANTEIRO INTERNO	INA	R\$ 678,30	R\$ 2.713,20
60	1	PÇ	ROLAMENTO EIXO	INA	R\$ 733,16	R\$ 733,16
61	1	PÇ	ROLAMENTO PINHÃO	INA	R\$ 443,89	R\$ 443,89
62	1	PÇ	ROLAMENTO VOLANTE	INA	R\$ 234,41	R\$ 234,41
63	1	PÇ	ROLAMENTO VOLANTE MOTOR	INA	R\$ 398,00	R\$ 398,00
64	1	PÇ	RETENTOR RODA	SABO	R\$ 199,50	R\$ 199,50
65	4	PÇ	SAPATA FREIO	HIPPER FREIO	R\$ 635,41	R\$ 2.541,63
66	8	PÇ	SEDE VÁLVULA	RIO SULENSE	R\$ 279,30	R\$ 2.234,40
67	2	PÇ	SEMI EIXO LD	REX	R\$ 488,78	R\$ 977,55
68	1	PÇ	SEMI EIXO LONGO	PATRAL	R\$ 798,00	R\$ 798,00
69	1	PÇ	SILENCIOSO	SICAP	R\$ 399,00	R\$ 399,00
70	1	PÇ	SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	SICAP	R\$ 593,51	R\$ 593,51
71	1	PÇ	SILENCIOSO TRASEIRO	SICAP	R\$ 428,93	R\$ 428,93
72	2	PÇ	SUPORTE SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	REY	R\$ 633,41	R\$ 1.266,83
73	1	PÇ	SUPORTE SILENCIOSO TRASEIRO	REY	R\$ 578,55	R\$ 578,55
74	2	PÇ	TERMINAL BARRA CENTRAL	TRW	R\$ 184,54	R\$ 369,08
75	1	PÇ	TUBO RÍGIDO BOMBA COMBUSTÍVEL	ROCHESTER	R\$ 49,88	R\$ 49,88
76	1	PÇ	TUBO RÍGIDO BOMBA HIDRÁULICA	ROCHESTER	R\$ 2.174,55	R\$ 2.174,55
77	1	PÇ	VALVULA PRESSÃO ÓLEO	BOSCH	R\$ 279,30	R\$ 279,30

[Handwritten signature]

[Handwritten initials]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



78	1	PÇ	VELOCIMENTO	VBO	R\$ 618,45	R\$ 618,45
VALOR TOTAL						R\$ 65.744,23
TRATOR TL - 75 NEW HOLLAND						
ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	2	PÇ	ANEL BI PARTIDA	ROCHESTER	R\$ 21,95	R\$ 43,89
2	10	PÇ	ANEL ELÁTICO	ROCHESTER	R\$ 16,96	R\$ 169,58
3	2	PÇ	ANEL SINCRONIZADO	IMCE	R\$ 67,83	R\$ 135,66
4	10	PÇ	ANEL TRAVA EIXO	ROCHESTER	R\$ 54,86	R\$ 548,63
5	6	PÇ	ANEL TRAVA ENGENHAGEM	IMCE	R\$ 44,89	R\$ 269,33
6	6	PÇ	ANEL TRAVA MOTOR	ROCHESTER	R\$ 33,92	R\$ 203,49
7	6	PÇ	ANEL TRAVA SINCRONIZADO	FLAUS	R\$ 39,90	R\$ 239,40
8	1	PÇ	ARO EMBREAGEM	SACHS	R\$ 46,88	R\$ 46,88
9	10	PÇ	ARRUELA 3/8 15MM	ROCHESTER	R\$ 4,99	R\$ 49,88
10	1	PÇ	ARRUELA ENCOSTO	METSL LEVE	R\$ 65,84	R\$ 65,84
11	1	PÇ	ARTICULAÇÃO MANGA EIXO	INA	R\$ 59,85	R\$ 59,85
12	1	PÇ	BALANÇIN	AUTIMPEX	R\$ 104,74	R\$ 104,74
13	1	PÇ	BANJO COMANDO TRANSFERÊNCIA	ROCHESTER	R\$ 57,86	R\$ 57,86
14	2	PÇ	BARRA DIREÇÃO	NAKATA	R\$ 284,29	R\$ 568,58
15	1	PÇ	BATERIA 150 AH	BOSCH	R\$ 583,54	R\$ 583,54
16	4	PÇ	BICO INJETOR	BOSCH	R\$ 124,69	R\$ 498,75
17	2	PÇ	BUCHA HASTE	ROCHESTER	R\$ 59,85	R\$ 119,70
18	4	PÇ	BUCHA MANGA EIXO	ROCHESTER	R\$ 46,88	R\$ 187,53
19	4	PÇ	BUCHA ROTULADA MANCAL EIXO S	VANNUCCI	R\$ 35,91	R\$ 143,64
20	4	PÇ	BUCHA VOLANTE	VANNUCCI	R\$ 89,78	R\$ 359,10

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



21	2	PÇ	BUJÃO BLOCO	ROCHESTER	R\$ 27,93	R\$ 55,86
22	2	PÇ	CABEÇA ARTICULADORA	ROCHESTER	R\$ 146,63	R\$ 293,27
23	2	PÇ	CABO 2 RCA	ARCA	R\$ 82,79	R\$ 165,59
24	2	PÇ	CABO ACELERADOR	CABOVEL	R\$ 57,86	R\$ 115,71
25	2	PÇ	CABO EMBREAGEM	CABOVEL	R\$ 107,73	R\$ 215,46
26	2	PÇ	CABO VELOCIMETRO	TUBA	R\$ 83,79	R\$ 167,58
27	3	PÇ	CORREIA ALTERNADOR	GOODYEAR	R\$ 182,54	R\$ 547,63
28	1	PÇ	CORREIA DENTADA	GOODYEAR	R\$ 184,54	R\$ 184,54
29	6	PÇ	COXIM RADIADOR	REY	R\$ 80,80	R\$ 484,79
30	1	PÇ	CREMALHEIRA	ROCHESTER	R\$ 83,79	R\$ 83,79
31	2	PÇ	CRUZEIRA 52X COLUNA DIREÇÃO	SPICER	R\$ 182,54	R\$ 365,09
32	4	PÇ	CRUZETA CARDAN	SPICER	R\$ 124,69	R\$ 498,75
33	4	PÇ	CRUZETA EIXO DIFERENCIAL	REX	R\$ 229,43	R\$ 917,70
34	1	PÇ	CUBO ACOPLAGEM	REX	R\$ 127,68	R\$ 127,68
35	1	PÇ	CUBO EIXO DIANTEIRO	TRIABE	R\$ 162,59	R\$ 162,59
36	1	PÇ	CUBO HASTER	TRIABE	R\$ 122,69	R\$ 122,69
37	18	PÇ	DENTE CONCHA	VECTORE	R\$ 146,63	R\$ 2.639,39
38	6	PÇ	DISCO ARTICULAÇÃO DIREÇÃO	ROCHESTER	R\$ 162,59	R\$ 975,56
39	1	PÇ	DISCO EIXO EMBREAGEM	SACHS	R\$ 183,54	R\$ 183,54
40	1	PÇ	DISCO EMBREAGEM	SACHS	R\$ 621,44	R\$ 621,44
41	1	PÇ	EIXO ACIONADOR TRANSMISSÃO	ROCHESTER	R\$ 189,53	R\$ 189,53
42	1	PÇ	EIXO ACIONAMENTO PRIMEIRO	EATON	R\$ 207,48	R\$ 207,48
43	1	PÇ	EIXO ACIONAMENTO SECUNDÁRIO	EATON	R\$ 309,23	R\$ 309,23

L.A. 66



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



44	1	PÇ	EIXO AÇO USINADO	REX	R\$ 681,29	R\$ 681,29
45	1	PÇ	EIXO BALANCIN	SGARONI	R\$ 447,88	R\$ 447,88
46	1	PÇ	ELEMENTO FILTRANTE RESERVATÓRIO	TECFIL	R\$ 182,54	R\$ 182,54
47	1	PÇ	ELEMENTO FILTRANTE COMBUSTÍVEL	TECFIL	R\$ 124,69	R\$ 124,69
48	1	PÇ	EMBOLO	ROCHESTER	R\$ 244,39	R\$ 244,39
49	1	PÇ	ENGRENAGEM 1º	EATON	R\$ 545,63	R\$ 545,63
50	1	PÇ	ENGRENAGEM 2º	EATON	R\$ 387,03	R\$ 387,03
51	1	PÇ	ENGRENAGEM 3º	EATON	R\$ 501,74	R\$ 501,74
52	1	PÇ	ENGRENAGEM 4º	EATON	R\$ 289,28	R\$ 289,28
53	1	PÇ	ENGRENAGEM CONDUTORA	REX	R\$ 304,24	R\$ 304,24
54	1	PÇ	ENGRENAGEM CONDUZIDA	REX	R\$ 269,33	R\$ 269,33
55	1	PÇ	ENGRENAGEM DUPLA REDUÇÃO	REX	R\$ 431,92	R\$ 431,92
56	1	PÇ	ENGRENAGEM FREIO ESTACIONAMENTO	ROCHESTER	R\$ 382,04	R\$ 382,04
57	1	PÇ	ENGRENAGEM INTERNA CAIXA TRANSMISSÃO	REX	R\$ 187,53	R\$ 187,53
58	1	PÇ	ENGRENAGEM PRIMARIA	EATON	R\$ 326,18	R\$ 326,18
59	1	PÇ	ENGRENAGEM PRIMÁRIO EIXO	EATON	R\$ 446,88	R\$ 446,88
60	10	PÇ	ESFERA	ROCHESTER	R\$ 6,98	R\$ 69,83
61	1	PÇ	ESPAÇADOR CAIXA TRANFERENÇA	ROCHESTER	R\$ 121,70	R\$ 121,70
62	1	PÇ	ESPAÇADOR EIXO	ROCHESTER	R\$ 86,78	R\$ 86,78
63	1	PÇ	ESPAÇADOR EIXO PRIMÁRIO	EATON	R\$ 102,74	R\$ 102,74
64	1	PÇ	ESPAÇADOR EIXO SECUNDÁRIO	EATON	R\$ 182,54	R\$ 182,54
65	1	PÇ	ESTOJO DIFERENCIAL	SPICER	R\$ 243,39	R\$ 243,39
66	1	PÇ	EXTREMIDADE LD	CAFIL	R\$ 333,17	R\$ 333,17

[Handwritten signature]



**Prefeitura Municipal
de Sitio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



67	1	PÇ	EXTREMIDADE LE	CAFIL	R\$ 333,17	R\$ 333,17
68	1	PÇ	FACA	ROCHESTER	R\$ 109,73	R\$ 109,73
69	3	PÇ	FILTRO AR EXTERNO	TECFIL	R\$ 182,54	R\$ 547,63
70	3	PÇ	FILTRO AR INTERNO	TECFIL	R\$ 122,69	R\$ 368,08
71	3	PÇ	FILTRO BOMBA COMBUSTÍVEL	VOX	R\$ 123,69	R\$ 371,07
72	1	PÇ	FLEXÍVEL CILINDRO DIREÇÃO	LUCIFLEX	R\$ 109,73	R\$ 109,73
73	1	PÇ	FLEXÍVEL LONGO DIREÇÃO	LUCIFLEX	R\$ 184,54	R\$ 184,54
74	1	PÇ	FORÇA AÇO	ROCHESTER	R\$ 134,66	R\$ 134,66
75	1	PÇ	GAIOLA FREIO ESTACIONAMENTO	PATRAL	R\$ 144,64	R\$ 144,64
76	1	PÇ	GARFO EIXO DIFERENCIAL	PATRAL	R\$ 286,28	R\$ 286,28
77	1	PÇ	GARFO EIXO INJETOR	ROCHESTER	R\$ 445,88	R\$ 445,88
78	1	PÇ	GARFO EMBREAGEM	MOMAG	R\$ 338,15	R\$ 338,15
79	1	PÇ	GARFO TRANSMISSÃO	SPICER	R\$ 288,28	R\$ 288,28
80	1	PÇ	GRAMPO CRUZETA	ROCHESTER	R\$ 121,70	R\$ 121,70
81	10	PÇ	GRAXEIRO EIXO	ROCHESTER	R\$ 5,99	R\$ 59,85
82	4	PÇ	GUIA VÁLVULA ADMISSÃO	RIO SULENSE	R\$ 81,80	R\$ 327,18
83	4	PÇ	GUIA VÁLVULA ESCAPE	RIO SULENSE	R\$ 82,79	R\$ 331,17
84	1	PÇ	HASTE ACIONAMENTO CAMBIO	ROCHESTER	R\$ 59,85	R\$ 59,85
85	1	PÇ	HASTE ROSCADA	ROCHESTER	R\$ 47,88	R\$ 47,88
86	1	PÇ	HASTER TRANSMISSÃO	PATRAL	R\$ 182,54	R\$ 182,54
87	3	PÇ	HELICE DO MOTOR	MODEFER	R\$ 280,30	R\$ 840,89
88	2	PÇ	IGNIÇÃO	MORCEGO	R\$ 229,43	R\$ 458,85
89	1	PÇ	IMPULSOR	ZEM	R\$ 579,55	R\$ 579,55

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



90	1	PÇ	INDICADOR COMBUSTIVEL	VDO	R\$ 186,53	R\$ 186,53
91	1	JG	JUNTA ALOJAMENTO BICO	TUNEL	R\$ 27,93	R\$ 27,93
92	1	JG	JUNTA CABEÇOTE	SPHAL	R\$ 69,83	R\$ 69,83
93	1	PÇ	JUNTA CARTER	SPHAL	R\$ 86,78	R\$ 86,78
94	1	PÇ	JUNTA COLETOR ADMISÃO	SPHAL	R\$ 86,78	R\$ 86,78
95	1	PÇ	JUNTA COLETOR ESCAP	SABO	R\$ 114,71	R\$ 114,71
96	1	PÇ	JUNTA INFERIOR	SABO	R\$ 82,79	R\$ 82,79
97	1	PÇ	JUNTA MANGA EIXO	JUNEL	R\$ 54,86	R\$ 54,86
98	1	PÇ	JUNTA MOTOR (COMPLETO)	SABO	R\$ 1.197,00	R\$ 1.197,00
99	1	PÇ	MANGOTE ENCAIXE	JAHU	R\$ 87,78	R\$ 87,78
100	2	PÇ	MANGOTE RADIADOR INFERIOR	JAHU	R\$ 124,69	R\$ 249,38
101	2	PÇ	MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	JAHU	R\$ 164,59	R\$ 329,18
102	2	PÇ	MANGUEIRA BOMBA HIDRÁULICA	ELLOS	R\$ 83,79	R\$ 167,58
103	2	PÇ	MANGUEIRA CRISTAL 50M 5,0 X 2,5	ELLOS	R\$ 156,61	R\$ 313,22
104	2	PÇ	MANGUEIRA CRISTAL COMBUSTÍVEL	ELLOS	R\$ 127,68	R\$ 255,36
105	1	PÇ	MANGUEIRA TURBINA	JAHU	R\$ 264,34	R\$ 264,34
106	1	PÇ	MOLA ALAVANCA FREIO MÃO	ROCHESTER	R\$ 36,91	R\$ 36,91
107	1	PÇ	MOLA -BOS	BOSCH	R\$ 25,94	R\$ 25,94
108	1	PÇ	MOLA ENGATE	ROCHESTER	R\$ 22,94	R\$ 22,94
109	1	PÇ	MOLA ENGRENAGEM TRANSFERÊNCIA	EATON	R\$ 42,89	R\$ 42,89
110	1	PÇ	MOLA PLATOR	SACHS	R\$ 34,91	R\$ 34,91
111	1	PÇ	MOLA VÁLVULA	PATRAL	R\$ 17,96	R\$ 17,96
112	1	PÇ	MOTOR PARTIDA	PATRAL	R\$ 2.877,79	R\$ 2.877,79

[Handwritten signature]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



113	1	PÇ	PARAFUSO CABEÇOTE	PATRAL	R\$ 68,83	R\$ 68,83
114	10	PÇ	PARAFUSO COLETOR	ROCHESTER	R\$ 17,96	R\$ 179,55
115	10	PÇ	PARAFUSO COROA	ROCHESTER	R\$ 204,49	R\$ 2.044,88
116	10	PÇ	PARAFUSO FIXADOR	ROCHESTER	R\$ 37,91	R\$ 379,05
117	6	PÇ	PARAFUSO REGULAGEM VÁLVULA LD	PATRAL	R\$ 184,54	R\$ 1.107,23
118	6	PÇ	PARAFUSO REGULAGEM VÁLVULA LE	PATRAL	R\$ 184,54	R\$ 1.107,23
119	8	PÇ	PARAFUSO VOLANTE	PATRAL	R\$ 124,69	R\$ 997,50
120	1	PÇ	PINHÃO LATERAL CAMBIO	WACCO	R\$ 289,28	R\$ 289,28
121	1	PÇ	PINO ACIONADOR	ROCHESTER	R\$ 69,83	R\$ 69,83
122	1	PÇ	PINO AÇO	LUSAR	R\$ 249,38	R\$ 249,38
123	1	PÇ	PINO CENTRAL S/ REGULAGEM	BUTUEM	R\$ 189,53	R\$ 189,53
124	1	PÇ	PINO DE AJUSTE CARÇAÇA	BUTUEM	R\$ 149,63	R\$ 149,63
125	10	PÇ	PINO ELÁSTICO	ROCHESTER	R\$ 6,98	R\$ 69,83
126	1	PÇ	PINO EMBREAGEM	BELA ROSA	R\$ 227,43	R\$ 227,43
127	1	PÇ	PINO ENGRENAGEM DUPLA	LUSAR	R\$ 184,54	R\$ 184,54
128	1	PÇ	PISTÃO BOMBA INJETORA	BOSCH	R\$ 384,04	R\$ 384,04
129	1	PÇ	PISTÃO PINÇA FREIO	POWER STOP	R\$ 194,51	R\$ 194,51
130	1	PÇ	PIVO BANDEJA	NAKATA	R\$ 222,44	R\$ 222,44
131	1	PÇ	PIVO BANDEJA SUPERIOR	NAKATA	R\$ 184,54	R\$ 184,54
132	1	PÇ	PLACA SUPORTE	BEPO	R\$ 269,33	R\$ 269,33
133	1	PÇ	PLACA EMBREAGEM	SACHS	R\$ 384,04	R\$ 384,04
134	1	PÇ	PLAQUETA	PATRAL	R\$ 204,49	R\$ 204,49

[Handwritten signature]



**Prefeitura Municipal
de Sitio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



135	1	PÇ	PLATOR ENBREAGEM	SACHS	R\$ 1.187,03	R\$ 1.187,03
136	1	PÇ	POLIA ALTERNADOR	TRIABE	R\$ 204,49	R\$ 204,49
137	1	PÇ	PONTA CARÇAÇA	VANNUCCI	R\$ 483,79	R\$ 483,79
138	1	PÇ	PONTEIRA CARDAN	SPICER	R\$ 184,54	R\$ 184,54
139	10	PÇ	PORCA 7/6 X 2	ROCHESTER	R\$ 4,99	R\$ 49,88
140	1	PÇ	PORCA AGREGADO	ROCHESTER	R\$ 34,91	R\$ 34,91
141	1	PÇ	PORCA BORBOLETA	ROCHESTER	R\$ 48,88	R\$ 48,88
142	1	PÇ	PORCA EIXO	ROCHESTER	R\$ 109,73	R\$ 109,73
143	10	PÇ	PORCA PARAFUSO PLACA 12MM	PATRAL	R\$ 32,92	R\$ 329,18
144	1	PÇ	PORCA PARAFUSO REGULADOR VÁLVULA	PATRAL	R\$ 23,94	R\$ 23,94
145	1	PÇ	PORCA PINHÃO	PATRAL	R\$ 43,89	R\$ 43,89
146	1	PÇ	PORCA PRISIONEIRO CABEÇOTE N12MM	PATRAL	R\$ 55,86	R\$ 55,86
147	1	PÇ	PORCA VEDAÇÃO FLANGE	PATRAL	R\$ 67,83	R\$ 67,83
148	1	PÇ	PORCA VEDAÇÃO INTERNO	PATRAL	R\$ 49,88	R\$ 49,88
149	1	PÇ	PORTADOR 4 ^ª ENGRENAGEM TRAÇÃO	PATRAL	R\$ 683,29	R\$ 683,29
150	1	PÇ	PRATO VÁLVULA	RIO SULENSE	R\$ 199,50	R\$ 199,50
151	10	PÇ	PRISIONEIRO COLAR DESCARGA	ROCHESTER	R\$ 309,23	R\$ 3.092,25
152	1	PÇ	ROLAMENTO EIXO INTERMEDIÁRIO	INA	R\$ 208,48	R\$ 208,48
153	1	PÇ	ROLAMENTO EIXO TRANSFERÊNCIA	FAG	R\$ 387,03	R\$ 387,03
154	1	PÇ	ROLAMENTO EXTERNO PINHÃO	TINKEM	R\$ 224,44	R\$ 224,44
155	1	PÇ	ROLAMENTO INTERNO PINHÃO	TINKEM	R\$ 194,51	R\$ 194,51
156	1	PÇ	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	TINKEM	R\$ 67,83	R\$ 67,83
157	1	PÇ	ROLAMENTO MANGA EIXO	INA	R\$ 39,90	R\$ 39,90

[Handwritten signature]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



158	1	PÇ	ROLAMENTO PINHÃO	TINKEM	R\$ 447,88	R\$ 447,88
159	1	PÇ	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	KOYO	R\$ 289,28	R\$ 289,28
160	1	PÇ	ROLAMENTO SEMI EIXO	TINKEM	R\$ 134,66	R\$ 134,66
161	1	PÇ	ROLAMENTO SINCRONIZADOR	INA	R\$ 187,53	R\$ 187,53
162	1	PÇ	ROLAMENTO VOLANTE C/ BUCHA	INA	R\$ 128,68	R\$ 128,68
163	1	PÇ	ROLAMENTO VOLANTE FUNDO PILOTO	INA	R\$ 284,29	R\$ 284,29
164	1	PÇ	ROLETE ENGRENAGEM 4ª	EATON	R\$ 329,18	R\$ 329,18
165	1	PÇ	SAPATA FREIO	LUSAR	R\$ 443,89	R\$ 443,89
166	1	PÇ	SATELITE CONEY EMBREAGEM	SACHS	R\$ 234,41	R\$ 234,41
167	1	PÇ	SEMI-EIXO LD	REX	R\$ 448,88	R\$ 448,88
168	1	PÇ	SEMI EIXO LE	REX	R\$ 403,99	R\$ 403,99
169	1	PÇ	SETOR FREIO ESTACIONAMENTO	ROCHESTER	R\$ 284,29	R\$ 284,29
170	1	PÇ	SILENCIOSO	SICAP	R\$ 269,33	R\$ 269,33
171	1	PÇ	SUORTE TUBO RESERVATÓRIO	PATRAL	R\$ 234,41	R\$ 234,41
172	1	PÇ	TANQUE COMBUSTÍVEL	BEPO	R\$ 800,99	R\$ 800,99
173	1	PÇ	TRAVA ROLAMENTO/BUCHAS	ROCHESTER	R\$ 159,60	R\$ 159,60
174	1	PÇ	TUBO ADMISSÃO TURBINA	DINAPEL	R\$ 149,63	R\$ 149,63
175	1	PÇ	TUBO FLÉXIVEL	NORFLEX	R\$ 164,59	R\$ 164,59
176	1	PÇ	TUBO FREIO DIANTEIRO LD	IBTF	R\$ 124,69	R\$ 124,69
177	1	PÇ	TUBO FREIO DIANTEIRO LE	IBTF	R\$ 144,64	R\$ 144,64
178	1	PÇ	TUBO INJETOR BICO	MASTER PARTS	R\$ 209,48	R\$ 209,48
179	1	PÇ	TUBO RESERVATÓRIO	RECIPLASTIC	R\$ 249,38	R\$ 249,38
180	1	PÇ	TUBO RÍGIDO BOMBA	MASTER PARTS	R\$ 204,49	R\$ 204,49

[Handwritten signature]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



181	1	PÇ	TUBO RÍGIDO RESERVATÓRIO ÁGUA	NORFLEX	R\$ 44,89	R\$ 44,89
182	1	PÇ	TUBO RÍGIDO SUSPIRO	NORFLEX	R\$ 47,88	R\$ 47,88
183	1	PÇ	VALVULA ABS	ROCHESTER	R\$ 39,90	R\$ 39,90
VALOR TOTAL						R\$ 57.876,95
TRATOR T6 - 110 NEW HOLLAND						
ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	2	PÇ	ANEL BI PARTIDA	ROCHESTER	R\$ 19,95	R\$ 39,90
2	10	PÇ	ANEL ELÁTICO	ROCHESTER	R\$ 14,96	R\$ 149,63
3	2	PÇ	ANEL SINCRONIZADO	IMCE	R\$ 65,84	R\$ 131,67
4	10	PÇ	ANEL TRAVA EIXO	ROCHESTER	R\$ 49,88	R\$ 498,75
5	6	PÇ	ANEL TRAVA ENGRENAGEM	IMCE	R\$ 39,90	R\$ 239,40
6	6	PÇ	ANEL TRAVA MOTOR	ROCHESTER	R\$ 29,93	R\$ 179,55
7	6	PÇ	ANEL TRAVA SINCRONIZADO	FLAUS	R\$ 34,91	R\$ 209,48
8	1	PÇ	ARO EMBREAGEM	SACHS	R\$ 43,89	R\$ 43,89
9	10	PÇ	ARRUELA 3/8 15MM	ROCHESTER	R\$ 2,00	R\$ 19,95
10	1	PÇ	ARRUELA ENGOSTO	METSL LEVE	R\$ 61,85	R\$ 61,85
11	1	PÇ	ARTICULAÇÃO MANGA EIXO	INA	R\$ 54,86	R\$ 54,86
12	1	PÇ	BALANCIN	AUTIMPEX	R\$ 99,75	R\$ 99,75
13	1	PÇ	BANJO COMANDO TRANSFERÊNCIA	ROCHESTER	R\$ 54,86	R\$ 54,86
14	2	PÇ	BARRA DIREÇÃO	NAKATA	R\$ 279,30	R\$ 558,60
15	1	PÇ	BATERIA 150 AH	BOSCH	R\$ 578,55	R\$ 578,55
16	4	PÇ	BICO INJETOR	BOSCH	R\$ 119,70	R\$ 478,80
17	2	PÇ	BUCHA HASTE	ROCHESTER	R\$ 55,86	R\$ 111,72
18	4	PÇ	BUCHA MANGA EIXO	ROCHESTER	R\$ 43,89	R\$ 175,56
19	4	PÇ	BUCHA ROTULADA MANCAL EIXO S	VANNUCCI	R\$ 31,92	R\$ 127,68

[Handwritten signature]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



20	4	PÇ	BUCHA VOLANTE	VANNUCCI	R\$ 84,79	R\$ 339,15
21	2	PÇ	BUJÃO BLOCO	ROCHESTER	R\$ 19,95	R\$ 39,90
22	2	PÇ	CABEÇA ARTICULADORA	ROCHESTER	R\$ 144,64	R\$ 289,28
23	2	PÇ	CABO 2 RCA	ARCA	R\$ 79,80	R\$ 159,60
24	2	PÇ	CABO ACELERADOR	CABOVEL	R\$ 54,86	R\$ 109,73
25	2	PÇ	CABO EMBREAGEM	CABOVEL	R\$ 99,75	R\$ 199,50
26	2	PÇ	CABO VELOCIMETRO	TUBA	R\$ 79,80	R\$ 159,60
27	3	PÇ	CORREIA ALTERNADOR	GOODYEAR	R\$ 179,55	R\$ 538,65
28	1	PÇ	CORREIA DENTADA	GOODYEAR	R\$ 179,55	R\$ 179,55
29	6	PÇ	COXIM RADIADOR	REY	R\$ 79,80	R\$ 478,80
30	1	PÇ	CREMALHEIRA	ROCHESTER	R\$ 79,80	R\$ 79,80
31	2	PÇ	CRUZETA 52X COLUNA DIREÇÃO	SPICER	R\$ 179,55	R\$ 359,10
32	4	PÇ	CRUZETA CARDAN	SPICER	R\$ 119,70	R\$ 478,80
33	4	PÇ	CRUZETA EIXO DIFERENCIAL	REX	R\$ 234,41	R\$ 937,65
34	1	PÇ	CUBO ACOPLAGEM	REX	R\$ 119,70	R\$ 119,70
35	1	PÇ	CUBO EIXO DIANTEIRO	TRIABE	R\$ 159,60	R\$ 159,60
36	1	PÇ	CUBO HASTER	TRIABE	R\$ 119,70	R\$ 119,70
37	18	PÇ	DENTE CONCHA	VECTORE	R\$ 144,64	R\$ 2.603,48
38	6	PÇ	DISCO ARTICULAÇÃO DIREÇÃO	ROCHESTER	R\$ 159,60	R\$ 957,60
39	1	PÇ	DISCO EIXO EMBREAGEM	SACHS	R\$ 179,55	R\$ 179,55
40	1	PÇ	DISCO EMBREAGEM	SACHS	R\$ 618,45	R\$ 618,45
41	1	PÇ	EIXO ACIONADOR TRANSMISSÃO	ROCHESTER	R\$ 189,53	R\$ 189,53
42	1	PÇ	EIXO ACIONAMENTO PRIMEIRO	EATON	R\$ 199,50	R\$ 199,50
43	1	PÇ	EIXO ACIONAMENTO SECUNDÁRIO	EATON	R\$ 299,25	R\$ 299,25

[Handwritten signature]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



44	1	PÇ	EIXO AÇO USINADO	REX	R\$ 678,30	R\$ 678,30
45	1	PÇ	EIXO BALANCIN	SGARONI	R\$ 442,89	R\$ 442,89
46	1	PÇ	ELEMENTO FILTRANTE RESERVATÓRIO	TECFIL	R\$ 179,55	R\$ 179,55
47	1	PÇ	ELEMENTO FILTRANTE COMBUSTÍVEL	TECFIL	R\$ 119,70	R\$ 119,70
48	1	PÇ	EMBOLO	ROCHESTER	R\$ 239,40	R\$ 239,40
49	1	PÇ	ENGRENAGEM 1ª	EATON	R\$ 543,64	R\$ 543,64
50	1	PÇ	ENGRENAGEM 2ª	EATON	R\$ 384,04	R\$ 384,04
51	1	PÇ	ENGRENAGEM 3ª	EATON	R\$ 497,75	R\$ 497,75
52	1	PÇ	ENGRENAGEM 4ª	EATON	R\$ 286,28	R\$ 286,28
53	1	PÇ	ENGRENAGEM CONDUTORA	REX	R\$ 299,25	R\$ 299,25
54	1	PÇ	ENGRENAGEM CONDUZIDA	REX	R\$ 264,34	R\$ 264,34
55	1	PÇ	ENGRENAGEM DUPLA REDUÇÃO	REX	R\$ 428,93	R\$ 428,93
56	1	PÇ	ENGRENAGEM FREIO ESTACIONAMENTO	ROCHESTER	R\$ 379,05	R\$ 379,05
57	1	PÇ	ENGRENAGEM INTERNA CAIXA TRANSMISSÃO	REX	R\$ 179,55	R\$ 179,55
58	1	PÇ	ENGRENAGEM PRIMARIA	EATON	R\$ 324,19	R\$ 324,19
59	1	PÇ	ENGRENAGEM PRIMÁRIO EIXO	EATON	R\$ 443,89	R\$ 443,89
60	10	PÇ	ESFERA	ROCHESTER	R\$ 3,99	R\$ 39,90
61	1	PÇ	ESPAÇADOR CAIXA TRANSFERENÇA	ROCHESTER	R\$ 119,70	R\$ 119,70
62	1	PÇ	ESPAÇADOR EIXO	ROCHESTER	R\$ 84,79	R\$ 84,79
63	1	PÇ	ESPAÇADOR EIXO PRIMÁRIO	EATON	R\$ 99,75	R\$ 99,75
64	1	PÇ	ESPAÇADOR EIXO SECUNDÁRIO	EATON	R\$ 179,55	R\$ 179,55
65	1	PÇ	ESTOJO DIFERENCIAL	SPICER	R\$ 239,40	R\$ 239,40
66	1	PÇ	EXTREMIDADE LD	CAFIL	R\$ 329,18	R\$ 329,18
67	1	PÇ	EXTREMIDADE LE	CAFIL	R\$ 329,18	R\$ 329,18

[Handwritten signature]



Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA GABINETE DO PREFEITO



68	1	PÇ	FACA	ROCHESTER	R\$ 99,75	R\$ 99,75
69	3	PÇ	FILTRO AR EXTERNO	TECFIL	R\$ 179,55	R\$ 538,65
70	3	PÇ	FILTRO AR INTERNO	TECFIL	R\$ 119,70	R\$ 359,10
71	3	PÇ	FILTRO BOMBA COMBUSTÍVEL	VOX	R\$ 119,70	R\$ 359,10
72	1	PÇ	FLEXÍVEL CILINDRO DIREÇÃO	LUCIFLEX	R\$ 99,75	R\$ 99,75
73	1	PÇ	FLEXÍVEL LONGO DIREÇÃO	LUCIFLEX	R\$ 179,55	R\$ 179,55
74	1	PÇ	FORÇA AÇO	ROCHESTER	R\$ 129,68	R\$ 129,68
75	1	PÇ	GAIOLA FREIO ESTACIONAMENTO	PATRAL	R\$ 139,65	R\$ 139,65
76	1	PÇ	GARFO EIXO DIFERENCIAL	PATRAL	R\$ 279,30	R\$ 279,30
77	1	PÇ	GARFO EIXO INJETOR	ROCHESTER	R\$ 438,90	R\$ 438,90
78	1	PÇ	GARFO EMBREAGEM	MOMAG	R\$ 329,18	R\$ 329,18
79	1	PÇ	GARFO TRANSMISSÃO	SPICER	R\$ 279,30	R\$ 279,30
80	1	PÇ	GRAMPO CRUZETA	ROCHESTER	R\$ 119,70	R\$ 119,70
81	10	PÇ	GRAXEIRO EIXO	ROCHESTER	R\$ 2,00	R\$ 19,95
82	4	PÇ	GUIA VÁLVULA ADMISSÃO	RIO SULENSE	R\$ 65,84	R\$ 263,34
83	4	PÇ	GUIA VÁLVULA ESCAPE	RIO SULENSE	R\$ 65,84	R\$ 263,34
84	1	PÇ	HASTE ACIONAMENTO CAMBIO	ROCHESTER	R\$ 49,88	R\$ 49,88
85	1	PÇ	HASTE ROSCADA	ROCHESTER	R\$ 43,89	R\$ 43,89
86	1	PÇ	HASTER TRANSMISSÃO	PATRAL	R\$ 179,55	R\$ 179,55
87	3	PÇ	HELICE DO MOTOR	MODEFER	R\$ 279,30	R\$ 837,90
88	2	PÇ	IGNIÇÃO	MORCEGO	R\$ 219,45	R\$ 438,90
89	1	PÇ	IMPULSOR	ZEM	R\$ 578,55	R\$ 578,55
90	1	PÇ	INDICADOR COMBUSTIVEL	VDO	R\$ 179,55	R\$ 179,55
91	1	JG	JUNTA ALOJAMENTO BICO	TUNEL	R\$ 19,95	R\$ 19,95



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



92	1	JG	JUNTA CABEÇOTE	SPHAL	R\$ 67,83	R\$ 67,83
93	1	PÇ	JUNTA CARTER	SPHAL	R\$ 79,80	R\$ 79,80
94	1	PÇ	JUNTA COLETOR ADMISÃO	SPHAL	R\$ 79,80	R\$ 79,80
95	1	PÇ	JUNTA COLETOR ESCAP	SABO	R\$ 99,75	R\$ 99,75
96	1	PÇ	JUNTA INFERIOR	SABO	R\$ 79,80	R\$ 79,80
97	1	PÇ	JUNTA MANGA EIXO	JUNEL	R\$ 49,88	R\$ 49,88
98	1	PÇ	JUNTA MOTOR (COMPLETO)	SABO	R\$ 1.177,05	R\$ 1.177,05
99	1	PÇ	MANGOTE ENCAIXE	JAHU	R\$ 79,80	R\$ 79,80
100	2	PÇ	MANGOTE RADIADOR INFERIOR	JAHU	R\$ 119,70	R\$ 239,40
101	2	PÇ	MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	JAHU	R\$ 159,60	R\$ 319,20
102	2	PÇ	MANGUEIRA BOMBA HIDRAULICA	ELLOS	R\$ 79,80	R\$ 159,60
103	2	PÇ	MANGUEIRA CRISTAL 50M 5,0 X 2,5	ELLOS	R\$ 149,63	R\$ 299,25
104	2	PÇ	MANGUEIRA CRISTAL COMBUSTÍVEL	ELLOS	R\$ 119,70	R\$ 239,40
105	1	PÇ	MANGUEIRA TURBINA	JAHU	R\$ 259,35	R\$ 259,35
106	1	PÇ	MOLA ALAVANCA FREIO MAO	ROCHESTER	R\$ 29,93	R\$ 29,93
107	1	PÇ	MOLA -BOS	BOSCH	R\$ 19,95	R\$ 19,95
108	1	PÇ	MOLA ENGATE	ROCHESTER	R\$ 19,95	R\$ 19,95
109	1	PÇ	MOLA ENGRENAGEM TRANSFERÊNCIA	EATON	R\$ 38,90	R\$ 38,90
110	1	PÇ	MOLA PLATOR	SACHS	R\$ 29,93	R\$ 29,93
111	1	PÇ	MOLA VÁLVULA	PATRAL	R\$ 14,96	R\$ 14,96
112	1	PÇ	MOTOR PARTIDA	PATRAL	R\$ 2.872,80	R\$ 2.872,80
113	1	PÇ	PARAFUSO CABEÇOTE	PATRAL	R\$ 64,84	R\$ 64,84
114	10	PÇ	PARAFUSO COLETOR	ROCHESTER	R\$ 9,98	R\$ 99,75
115	10	PÇ	PARAFUSO COROA	ROCHESTER	R\$ 199,50	R\$ 1.995,00

[Handwritten signature]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



116	10	PÇ	PARAFUSO FIXADOR	ROCHESTER	R\$ 34,91	R\$ 349,13
117	6	PÇ	PARAFUSO REGULAGEM VÁLVULA LD	PATRAL	R\$ 179,55	R\$ 1.077,30
118	6	PÇ	PARAFUSO REGULAGEM VÁLVULA LE	PATRAL	R\$ 179,55	R\$ 1.077,30
119	8	PÇ	PARAFUSO VOLANTE	PATRAL	R\$ 119,70	R\$ 957,60
120	1	PÇ	PINHÃO LATERAL CAMBIO	WACCO	R\$ 279,30	R\$ 279,30
121	1	PÇ	PINO ACIONADOR	ROCHESTER	R\$ 66,83	R\$ 66,83
122	1	PÇ	PINO AÇO	LUSAR	R\$ 244,39	R\$ 244,39
123	1	PÇ	PINO CENTRAL S/ REGULAGEM	BUTUEM	R\$ 179,55	R\$ 179,55
124	1	PÇ	PINO DE AJUSTE CARCAÇA	BUTUEM	R\$ 139,65	R\$ 139,65
125	10	PÇ	PINO ELÁSTICO	ROCHESTER	R\$ 2,93	R\$ 29,93
126	1	PÇ	PINO EMBREAGEM	BELA ROSA	R\$ 219,45	R\$ 219,45
127	1	PÇ	PINO ENGRENAGEM DUPLA	LUSAR	R\$ 179,55	R\$ 179,55
128	1	PÇ	PISTÃO BOMBA INJETORA	BOSCH	R\$ 379,05	R\$ 379,05
129	1	PÇ	PISTÃO PINÇA FREIO	POWER STOP	R\$ 189,53	R\$ 189,53
130	1	PÇ	PIVO BANDEJA	NAKATA	R\$ 219,45	R\$ 219,45
131	1	PÇ	PIVO BANDEJA SUPERIOR	NAKATA	R\$ 179,55	R\$ 179,55
132	1	PÇ	PLACA SUPORTE	BEPO	R\$ 266,33	R\$ 266,33
133	1	PÇ	PLACA EMBREAGEM	SACHS	R\$ 379,05	R\$ 379,05
134	1	PÇ	PLAQUETA	PATRAL	R\$ 199,50	R\$ 199,50
135	1	PÇ	PLATOR EMBREAGEM	SACHS	R\$ 1.177,05	R\$ 1.177,05
136	1	PÇ	POLIA ALTERNADOR	TRIABE	R\$ 199,50	R\$ 199,50
137	1	PÇ	PONTA CARCAÇA	VANNUCCI	R\$ 478,80	R\$ 478,80
138	1	PÇ	PONTEIRA CARDAN	SPICER	R\$ 179,55	R\$ 179,55

[Handwritten signature]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



139	10	PÇ	PORCA 7/6 X 2	ROCHESTER	R\$ 2,00	R\$ 19,95
140	1	PÇ	PORCA AGREGADO	ROCHESTER	R\$ 32,92	R\$ 32,92
141	1	PÇ	PORCA BORBOLETA	ROCHESTER	R\$ 44,89	R\$ 44,89
142	1	PÇ	PORCA EIXO	ROCHESTER	R\$ 99,75	R\$ 99,75
143	10	PÇ	PORCA PARAFUSO PLACA 12MM	PATRAL	R\$ 106,40	R\$ 1.063,97
144	1	PÇ	PORCA PARAFUSO REGULADOR VÁLVULA	PATRAL	R\$ 19,95	R\$ 19,95
145	1	PÇ	PORCA PINHÃO	PATRAL	R\$ 39,90	R\$ 39,90
146	1	PÇ	PORCA PRISONEIRO CABEÇOTE N12MM	PATRAL	R\$ 49,35	R\$ 49,35
147	1	PÇ	PORCA VEDAÇÃO FLANGE	PATRAL	R\$ 64,05	R\$ 64,05
148	1	PÇ	PORCA VEDAÇÃO INTERNO	PATRAL	R\$ 49,35	R\$ 49,35
149	1	PÇ	PORTADOR 4º ENGRENAGEM TRAÇÃO	PATRAL	R\$ 678,30	R\$ 678,30
150	1	PÇ	PRATO VÁLVULA	RIO SULENSE	R\$ 189,00	R\$ 189,00
151	10	PÇ	PRISONEIRO COLAR DESCARGA	ROCHESTER	R\$ 299,25	R\$ 2.992,50
152	1	PÇ	ROLAMENTO EIXO INTERMEDIÁRIO	INA	R\$ 199,50	R\$ 199,50
153	1	PÇ	ROLAMENTO EIXO TRANSFERÊNCIA	FAG	R\$ 379,05	R\$ 379,05
154	1	PÇ	ROLAMENTO EXTERNO PINHÃO	TINKEM	R\$ 219,45	R\$ 219,45
155	1	PÇ	ROLAMENTO INTERNO PINHÃO	TINKEM	R\$ 189,00	R\$ 189,00
156	1	PÇ	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	TINKEM	R\$ 64,05	R\$ 64,05
157	1	PÇ	ROLAMENTO MANGA EIXO	INA	R\$ 34,65	R\$ 34,65
158	1	PÇ	ROLAMENTO PINHÃO	TINKEM	R\$ 438,90	R\$ 438,90
159	1	PÇ	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	KOYO	R\$ 279,30	R\$ 279,30
160	1	PÇ	ROLAMENTO SEMI EIXO	TINKEM	R\$ 129,15	R\$ 129,15
161	1	PÇ	ROLAMENTO SINCRONIZADOR	INA	R\$ 179,55	R\$ 179,55
162	1	PÇ	ROLAMENTO VOLANTE C/ BUCHA	INA	R\$ 119,70	R\$ 119,70

[Handwritten signature]



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



163	1	PÇ	ROLAMENTO VOLANTE FUNDO PILOTO	INA	R\$ 279,30	R\$ 279,30
164	1	PÇ	ROLETE ENGRENAGEM 4ª	EATON	R\$ 323,40	R\$ 323,40
165	1	PÇ	SAPATA FREIO	LUSAR	R\$ 438,90	R\$ 438,90
166	1	PÇ	SATELITE CONEY EMBREGEM	SACHS	R\$ 228,90	R\$ 228,90
167	1	PÇ	SEMI EIXO LD	REX	R\$ 443,10	R\$ 443,10
168	1	PÇ	SEMI EIXO LE	REX	R\$ 397,95	R\$ 397,95
169	1	PÇ	SETOR FREIO ESTACIONAMENTO	ROCHESTER	R\$ 279,30	R\$ 279,30
170	1	PÇ	SILENCIOSO	SICAP	R\$ 263,55	R\$ 263,55
171	1	PÇ	SUPORTE TUBO RESERVATÓRIO	PATRAL	R\$ 228,90	R\$ 228,90
172	1	PÇ	TANQUE COMBUSTÍVEL	BEPO	R\$ 796,95	R\$ 796,95
173	1	PÇ	TRAVA ROLAMENTO/BUCHAS	ROCHESTER	R\$ 154,35	R\$ 154,35
174	1	PÇ	TUBO ADMISSÃO TURBINA	DINAPEL	R\$ 139,65	R\$ 139,65
175	1	PÇ	TUBO FLÉXIVEL	NORFLEX	R\$ 159,60	R\$ 159,60
176	1	PÇ	TUBO FREIO DIANTEIRO LD	IBTF	R\$ 119,70	R\$ 119,70
177	1	PÇ	TUBO FREIO DIANTEIRO	IBTF	R\$ 139,65	R\$ 139,65
178	1	PÇ	TUBO INJETOR BICO	MASTER PARTS	R\$ 199,50	R\$ 199,50
179	1	PÇ	TUBO RESERVATÓRIO	RECIPLASTIC	R\$ 239,40	R\$ 239,40
180	1	PÇ	TUBO RÍGIDO BOMBA	MASTER PARTS	R\$ 199,50	R\$ 199,50
181	1	PÇ	TUBO RÍGIDO RESERVATÓRIO ÁGUA	NORFLEX	R\$ 38,85	R\$ 38,85
182	1	PÇ	TUBO RÍGIDO SUSPIRO	NORFLEX	R\$ 43,05	R\$ 43,05
183	1	PÇ	VALVULA ABS	ROCHESTER	R\$ 34,65	R\$ 34,65
VALOR TOTAL						R\$ 56.736,02
Valor Total do Contrato é de R\$ 251.334,30 (Duzentos cinquenta e um mil trezentos e trinta e quatro reais e trinta centavos)						

CLÁUSULA SEGUNDA



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



DA FORMA DE FORNECIMENTO

2.1. Os fornecimentos destinados as diversas Secretarias e Fundos do Município de Sítio Novo - MA - MA, objeto do ANEXO I, somente serão efetuadas, de maneiras parceladas, obedecidas o cronograma de consumo diário, de acordo com as necessidades da Contratante, após a prévia, autorização requisitória, por escrito e com **o autorizo** da Secretaria requisitante, realizada após o recebimento da Nota de Empenho pela adjudicatária, sendo o **prazo de entrega de até 05 (cinco) dias corridos** a contar da data da solicitação.

2.1.1. O prazo de vigência do Pregão Presencial em epígrafe para a prestação dos serviços à Diversas Secretarias e Fundos do Município de Sítio Novo - MA, será **de até 31 de dezembro de 2018**, contados a partir da data da sua assinatura.

2.2. Constatada qualquer irregularidade na entrega dos serviços, a empresa vencedora da Licitação, obrigar-se-á a trocá-los imediatamente, sob pena de sujeitar-se a aplicação das multas ou rescisão do Pregão Presencial em epígrafe nos termos legais.

2.3. A Prefeitura rejeitará, no todo ou em parte o fornecimento de peças que estiver em desacordo com o Edital.

2.4. A Empresa vencedora se compromete a prestar o fornecimento com prioridade de atendimento tendo em vista o interesse público.

2.6. Os fornecimentos que serão prestados pela licitante vencedora deverão ser idênticos às especificações contidas no Edital. Caso algum produto não corresponda às especificações exigidas, será devolvido e poderá ser admitida uma substituição,



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



desde que o prazo de entrega da solicitação feita pela Contratante não se tenha esgotado e a empresa possa fornecer, frise-se, dentro do restante do prazo. Nesta hipótese de substituição, caso seja realizada dentro do prazo de entrega inicial ainda não esgotado, não será aplicada a penalidade; se realizada após findo aquele prazo, o produto poderá ser aceito, entretanto, será apurada a aplicação das multas cabíveis.

2.7. O controle de qualidade será realizado de acordo com a variedade, peso, embalagem e demais características dos produtos e mercadorias, sendo que em caso de não corresponder às exigências mencionadas, o produto será devolvido, ficando a empresa fornecedora sujeita a substituí-lo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas independentemente da aplicação das penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA

**DAS CONDIÇÕES DE SUBSTITUIÇÃO DAS MERCADORIAS E
PRODUTOS**

3.1 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, na forma na cláusula anterior, a CONTRATANTE poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeição por qualquer um dos motivos elencados na cláusula anterior, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



b) se disser respeito à diferença de quantidade, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA QUARTA
DO VALOR DO PREGÃO PRESENCIAL EM EPIGRAFE

4.1 - Importa o presente Pregão Presencial em epígrafe no valor global estimado de **R\$ 251.334,30 (Duzentos cinquenta e um mil trezentos e trinta e quatro reais e trinta centavos)**, decorrente dos seguintes preços unitários, expressos em moeda corrente, para os produtos, válidos para a data de encerramento da licitação:

CLÁUSULA QUINTA
VIVENDO UM NOVO TEMPO
DOS PAGAMENTOS e do REAJUSTE

5.1 - O pagamento será realizado no prazo de até **30 (trinta) dias corridos**, contados da data de entrega efetiva de cada parcela empenhada, não sendo admitida proposta com condição de pagamento diferente.

- a) Agência Nº: **3280-8**
- b) Conta Corrente Nº: **54300-4**
- c) Banco: **BANCO DO BRASIL**



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



5.4 - Em eventuais atrasos no pagamento, quando por culpa exclusiva da Prefeitura, o valor devido será atualizado, da data do vencimento à do efetivo pagamento, pela variação percentual do IPCA Esp. IBGE – Índice de Preços ao Consumidor Amplo Especial – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, ou outro índice que venha substituí-lo, acrescido de juros de mora de 0,5% (meio por cento) ao mês.

5.5 - Por se tratar de fornecimento parcelado e para atendimento de exigências legais, o vencedor da licitação, se obriga, a cada recebimento de valor, fornecer ao Departamento de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA, original ou cópia autenticada ~~por cartório competente,~~ das provas de regularidade com a Seguridade Social (CND) e com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas CNDT, atualizadas;

5.5.1 - a ausência desses documentos, atualizados, implicará na suspensão dos pagamentos decorrentes do fornecimento, até que seja restaurada a situação de normalidade existente na data de encerramento do certame.

5.5.2 - na ocorrência do bloqueio, e conseqüente atraso no(s) pagamento(s), não haverá quaisquer atualizações do valor devido, e no caso de bloqueio no fornecimento incorrerá a contratada nas sanções cabíveis.

5.6 – Não haverá reajuste no período dos 05 (cinco) meses deste contrato.

5.7. Em havendo interesse da Contratante em optar pela prorrogação do Pregão Presencial em epígrafe, os preços serão reajustados pelo índice IPCA, ou outro índice que o Governo



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



Federal ou a Administração Municipal venha a adotar para o Pregão Presencial em epígrafe da espécie. Se o mês da assinatura do aditamento contratual não houver sido publicado o índice referido e sua variação, será usada a variação dos imediatamente 05 (cinco) meses anteriores.

CLÁUSULA SEXTA

DA MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

6.1 - A manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Pregão Presencial em epígrafe, poderá ser solicitada pelas partes, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extra-contratual, ficando a cargo da interessada a apresentação de todo tipo de prova da ocorrência, sem o que o pedido não será aceito.

6.2 - Caso o pagamento da parcela não seja efetuado no vencimento pela falta do documento que deveria ter sido fornecido pela **CONTRATADA**, e isso motivar o bloqueio dos produtos, bem com entrega de produto, esta incorrerá na penalidade prevista no item 10.3.1, 10.3.3 e 10.3.4 da Cláusula X, e não será paga a atualização de valor a que se refere o item 5.4 da Cláusula V, ambos deste edital.

6.3 - Para que os preços estejam sempre atualizados, e visando todo processamento necessário, a futura CONTRATADA se obriga em fornecer, à cada ocorrência de majoração ou redução, cópia do documento correspondente a ser utilizado no realinhamento dos preços. Portanto, **é de responsabilidade**



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



exclusiva da CONTRATADA, o fornecimento dos documentos comprobatórios dessas ocorrências.

6.3.1 - Os preços atualizados somente poderão ser praticados após a efetiva assinatura do termo aditivo e modificativo pelas partes.

6.3.2 - Os produtos deverão ser entregues pelo preço efetivamente pactuado. No caso de a contratada solicitar o equilíbrio econômico-financeiro do Pregão Presencial em epígrafe sobre parcelas já entregues, o mesmo não será concedido, sendo que o termo aditivo somente terá efeitos *ex nunc*, não retroagindo, em nenhuma hipótese, o novo preço as parcelas já recebidas.

6.3.3 - O bloqueio no fornecimento por esta razão sujeitará a contratada às sanções contratuais e editalícias.

6.4 - A obrigatoriedade da futura contratada em fornecer documentos que permitirão variação dos preços contratados vigirá para todo o período do Pregão Presencial em epígrafe, mesmo para períodos que possam não haver fornecimento dos produtos.

CLÁUSULA SÉTIMA

DO PRAZO CONTRATUAL

7.1. O prazo de vigência do Pregão Presencial em epígrafe será **até 31 de dezembro de 2018**, contados a partir da data da sua assinatura.

7.2. O prazo indicado no Item 7.1., poderá ser estendido com as condições estabelecidas no Artigo 57, da Lei Federal nº.8.666/93



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



e correspondente atualização através das Leis nºs .8.883/94 e 9.648/98.

7.3. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Pregão Presencial em epígrafe, obedecido o disposto no § 1º do artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade 21 – **Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão:**
04.122.0052.2013.0000 – Manutenção da Secretaria de Planejamento Orçamento e Gestão:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

VIVENDO UM NOVO TEMPO

Vigentes no orçamento da **CONTRATANTE** para o exercício de 2018 e as correspondentes para os exercícios futuros, em caso de prorrogação contratual, as despesas decorrentes para o próximo exercício correrão por conta da dotação orçamentária, prevista na lei de orçamento, bem como no que for necessário para suportar este Pregão Presencial em epígrafe, advindo do orçamento do exercício de 2018, e no que couber art. 7º §2º item III ou conforme prevista no artigo 65 §8º da Lei 8.666/93 e posteriores alterações.



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



8.2 - O valor global referido na cláusula quarta deste instrumento, onerou a dotação acima através das Notas de Empenhos n.º/... de __/__/__, que passam a integrar o presente Pregão Presencial em epígrafe.

CLÁUSULA NONA

DAS RESPONSABILIDADES

9.1 - São responsabilidades da CONTRATADA:

9.1.1 - o cumprimento dos prazos de entrega, nas datas, condições e locais definidos, nas quantidades contratadas, acrescidas se necessário;

9.1.2 - durante toda vigência contratual, ser a responsável pela qualidade dos produtos entregues;

9.1.3 - o fiel cumprimento de todas as cláusulas e condições estabelecidas no presente termo.

9.2 - São responsabilidades da CONTRATANTE:

9.2.1 - manter o equilíbrio econômico-financeiro do Pregão Presencial em epígrafe, quando requerido;

9.2.2 - pagar à CONTRATADA os valores devidos, nas datas avençadas;

9.2.3 - o fiel cumprimento de todas as cláusulas e condições estabelecidas no presente termo.



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



CLÁUSULA DÉCIMA

DAS SANÇÕES POR INADIMPLEMENTO

10.1 - Pela inexecução total ou parcial do Pregão Presencial em epígrafe a Prefeitura poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

10.1.1 - advertência;

10.1.2 - multa indenizatória pecuniária de 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida;

10.1.3 - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos.

10.1.4 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem 10.1.3 desta cláusula.

10.1.5 - as sanções previstas acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, nos seguintes prazos:

10.1.5.1 - das sanções estabelecidas no item 10.1, subitens 10.1.1, 10.1.2 e 10.1.3, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da intimação da CONTRATADA;

[Handwritten signature]



Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA GABINETE DO PREFEITO



10.1.5.2 - da sanção estabelecida no item 10.1, subitem 10.1.4, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo ser requerida a reabilitação 02 (dois) anos após a aplicação da pena;

10.2 - O atraso injustificado da entrega da compra, sem prejuízo do disposto no parágrafo primeiro do artigo 86 da Lei n.º 8.666/93, sujeitará a contratada à multa de mora, calculada na proporção de 1,00% (um por cento) ao dia, sobre o valor da obrigação não cumprida.

10.3 - Tudo o que for fornecido incorretamente e, portanto não aceito, deverá ser substituído por outro, na especificação correta, no prazo previsto no item 3.1 deste termo de Pregão Presencial em epígrafe,

10.3.1 - a não ocorrência de substituição no prazo definido, ensejará a aplicação das sanções definidas nesta cláusula.

10.4 - As sanções previstas nos itens 10.1, 10.2, 10.3 e subitens poderão ser aplicadas cumulativamente de acordo com circunstâncias do caso concreto.

10.5 - O valor da multa será automaticamente descontado de pagamento a que a contratada tenha direito, originário de fornecimento anterior ou futuro;

10.5.1 - não havendo possibilidade dessa forma de compensação, o valor da multa, atualizado, deverá ser pago pelo inadimplente na Tesouraria Municipal, na condição "à vista". Na ocorrência do não pagamento, o valor será cobrado judicialmente.



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1. O presente Pregão Presencial em epígrafe poderá ser rescindido pela Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA:

11.1.1. Unilateralmente, sem prévio aviso, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem que assista à CONTRATADA qualquer direito à reclamação ou à indenização, nos casos de imperícia e/ou negligência e naqueles previstos nos incisos I a XII do artigo 78 da Lei n.º 8.666/93;

11.1.2. Amigavelmente, conforme previsto no inciso II do artigo 79 da Lei n.º 8.666/93.

11.2 - A **CONTRATADA** reconhece os direitos da administração, em caso da rescisão administrativa prevista no art.º 77 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

DA VINCULAÇÃO

12.1 - Vinculam-se ao presente Pregão Presencial em epígrafe, independentemente de suas transcrições parciais ou totais, o Edital de licitação respectivo e a proposta vencedora da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

DOS CASOS OMISSOS



**Prefeitura Municipal
de Sítio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



13.1 - Aplicar-se-á a Lei n.º 8.666/93 e a Lei 10.520/02, para o esclarecimento dos casos por ventura omissos neste Pregão Presencial em epígrafe.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

DO FORO

14.1 - Será competente o Foro da Comarca de Montes Altos, Estado do Maranhão, para dirimir dúvidas oriundas deste Pregão Presencial em epígrafe, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado seja.

E, por estarem ambas as partes de pleno acordo com as disposições estabelecidas neste Pregão Presencial em epígrafe, aceitam a ~~cumprir~~ ~~fielmente~~ ~~as~~ ~~normas~~, legais e regulamentares, assinando o presente em 03 (três) vias de igual efeito e teor, na presença de duas testemunhas, abaixo indicadas:

VIVENDO UM NOVO TEMPO

Sítio Novo - MA, 25 de julho de 2018.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA
JOÃO CARVALHO DOS REIS
Prefeito Municipal
CONTRATANTE



**Prefeitura Municipal
de Sitio Novo - MA
GABINETE DO PREFEITO**



Filipe Gonçalves Cardoso

UNIPEÇAS - UNIÃO PEÇAS LTDA

CNPJ Nº 41.368.218/0001-80

FILIFE GONÇALVES CARDOSO

CPF 629.302.903-82

Sócio/Procurador

CONTRATADA



Testemunhas:

1. 

CPF: 680770503-44

2. 

CPF: 017.158.961-06